
ORIGINALE    

Comune di Augusta
Provincia di Siracusa

VI SETTORE - SERVIZI ECOLOGICI E  PROTEZIONE CVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. SETTORIALE 140 del 18/04/2017
______________________

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione"

Il Responsabile del Procedimento
       

OGGETTO :

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ACCALAPPIAMENTO, CUSTODIA, CURA E 
MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI 
RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER 
IL PERIODO DI  CINQUE MESI    –DETERMINA A 
CONTRARRE.

CIG : 7049779DA8
 

- PREMESSO :
-  che occorre garantire, in conformità alle disposizioni contenute nella Legge quadro n. 281/1991, nella 
Legge regionale n. 15/2000 e nel Regolamento esecutivo della legge regionale, pubblicato sulla GURS n. 15 
del aprile 2007, la tutela dei cani di affezione anche prevenendo e combattendo il fenomeno del randagismo;
- che, con deliberazione di Giunta Municipale n. 57 del  14/04/2017, resa immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, avente per oggetto : “Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di accalappiamento, custodia,  
cura e mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio comunale”, si è provveduto a :
 “DARE MANDATO al Responsabile del VI Settore – Servizi Ecologici e Protezione Civile di provvedere 
all’affidamento del servizio di accalappiamento, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4



territorio comunale, con procedura a evidenza pubblica, ricercando modalità tali da consentire il tempestivo 
affidamento tenuto conto dei vincoli espressi in premessa, nelle more dell’approvazione del bilancio 2017 –  
2019 e dell’espletamento di una procedura aperta per l’affidamento pluriennale del servizio”. 

CONSIDERATO che, nell’interesse pubblico, il servizio è da considerarsi ad ogni effetto "servizio 
pubblico” necessario a  garantire il mantenimento e la cura dei cani randagi di proprietà comunale, per cui 
non può essere sospeso o interrotto per nessuna ragione ;

RITENUTO,  necessario  procedere,  comunque,  all’affidamento  del  servizio  con  procedura  a 
evidenza pubblica, nelle more dell’approvazione dello strumento finanziario per l’affidamento pluriennale 
del servizio; 

CONSIDERATO che  oggettive  ragioni  di  tempestività  impongono  l’adozione  di  una  rapida 
procedura di affidamento; 

RILEVATO  CHE:
- data l’urgenza, al fine di scongiurare il verificarsi di un’interruzione di un servizio indispensabile per il  
corretto svolgimento dell’attività dell’Ente, quale quello relativo al servizio di accalappiamento, custodia,  
cura e mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio comunale, è necessario procedere in tempi  
rapidi all’individuazione di un soggetto gestore del servizio suddetto mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di  bando,  ai  sensi  dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nelle more  
dell’approvazione del bilancio 2017 – 2019 e dell’espletamento di una procedura aperta per l’affidamento  
pluriennale del servizio;

RITENUTO che, sussistono le motivazioni e ragioni che, relativamente all’affidamento del servizio 
in oggetto, legittimano l’applicazione dell’art.36 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n.50/16, in quanto 
la  procedura negoziata  senza pubblicazione di  bando di  gara  risulta  la  forma  più idonea e  possibile  ad 
espletare in tempi relativamente brevi le procedure di affidamento del servizio;

RILEVATO  pertanto che  occorre  dare  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di 
accalappiamento, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio comunale, per un 
periodo di cinque mesi dalla data di affidamento a conclusione della relativa procedura di gara, e considerato 
che l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016, consente alle stazioni appaltanti di affidare i contratti  
relativi a forniture e servizi di importo pari  o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui  
all’art.35, comma 1, lett. c), nel rispetto dei principi di non proporzionalità e trasparenza, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di  
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. b), appare 
imprescindibile  in  quanto  la  procedura  negoziata  ivi  delineata  è  l’unica  in  grado di  assicurare  celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che, l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  avverrà 
mediante avviso pubblico, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti  
candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione  
d’interesse  che  saranno  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  determina  a  contrarre  e  di  
approvazione dell’avviso;

RILEVATO che, detto avviso verrà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito Istituzionale del Comune 
di  Augusta  per  10 (dieci)  giorni  consecutivi,  in ragione dei  motivi  di  urgenza dati  dalla  scadenza della 
proroga al gestore precedente e che nel caso in cui  pervengano un elevato numero di manifestazioni di  
interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di indagine di mercato;

CONSIDERATO che,  successivamente,  per  la  tipologia  e  le  caratteristiche  ripetitive  e 
standardizzate  del  servizio  di  cattura,  mantenimento  e  custodia  di  cani  randagi,  l’aggiudicazione  sarà  
effettuata, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del “ minor prezzo”;

ATTESO che si è determinato, in via presuntiva, in ragione degli attuali ricoveri, un numero di cani 
da ricoverare pari a circa 340 e che il numero individuato-stimato di cani da ricoverare, può essere oggetto di 
variazione in quanto, al momento, la determinazione è stata stabilita in relazione all’attuale utenza;

RITENUTO dunque  approvare  il  progetto  inerente  il  servizio  di  cattura,  custodia,  cura, 
mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio comunale  per l’importo  pari a :
- ad € 3,35 oltre I.V.A. per ogni cane e per ogni giorno di ricovero effettivo, non comprensivo del servizio di 
accalappiamento e di smaltimento delle carcasse; 
- ad €. 40,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore diurne di ogni singolo cane;
- ad €. 60,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore serali di ogni singolo cane;
- ad €. 120,00 oltre I.V.A. per accalappiamenti e trasferimenti in ore notturne di ogni singolo cane;
- ad €.49,00 oltre I.V.A. per smaltimento di ogni singola carcassa di cane;

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4



- ad €.18,00 oltre I.V.A. per visite e stesura cartelle cliniche al ricovero;
- ad €. 8,00 oltre I.V.A. per trasporto solo andata per reimmissione di ogni singolo cane;
e per un importo complessivo di  €. 200.000,00 oltre IVA al 22% , per un periodo di cinque mesi dalla di 
affidamento, a conclusione della relativa procedura di gara;

CONSIDERATO CHE: 
1. il fine che si intende perseguire,  con la presente procedura,  è garantire il servizio de quo, necessario a 

garantire la cattura, il mantenimento e la cura dei cani randagi di proprietà comunale;
2. il valore dell’affidamento  è pari ad  € 200.000,00 oltre  I.V.A. al 22%., quale compenso  necessario a 

garantire il mantenimento e la cura dei cani randagi per un periodo di cinque mesi e per un numero 
stimato di circa 340 cani, che sarà, comunque, proporzionale al numero di cani ricoverati nel periodo di 
servizio prestato;

3. il contratto, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa nei termini di legge;
4. la modalità di scelta del contraente, viene individuata nell’adozione dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che i contratti relativi a forniture e servizi di importo pari o superiore a  
40.000  euro  e  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35,  comma  1,  lettera  c),  possono  essere  affidati  
mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  5  operatori  economici 
individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  procedendo 
all’individuazione  dell’operatore  economico  tramite  pubblicazione  di  relativa  manifestazione  di 
interesse;  

DATO ATTO che in relazione alla fornitura del servizio che si intende appaltare non sono attive 
convenzioni  stipulate da CONSIP o da altri  soggetti  qualificabili  come centrali  di  committenza ai  sensi  
dell'articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell'articolo 59 della Legge n. 388/2000;

CONSIDERATO che la fornitura del servizio che si intende appaltare non è presente sul MEPA;
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs.  n. 267/2000  che  disciplina gli adempimenti  di competenza dei  

responsabili del Settore;
VISTA la  determinazione  della  Commissione  Straordinaria  n.40  del  10/07/2013  di  avente  per 

oggetto “Individuazione dei Responsabili di Settore titolari di posizione organizzativa”;
RICHIAMATE  le  note  prot.n.6214 del  31/01/2017,  prot.  n.13691 del  06/03/2017 e  successivo 

riscontro prot. n.15486 del 14/03/2017; 
VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs 50/2016;
- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A 
- AFFIDARE,  per un periodo di cinque mesi dalla data di affidamento, a conclusione della relativa 

procedura di gara, il  servizio cattura, custodia, cura, mantenimento dei cani randagi rinvenuti nel territorio 
comunale,  con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs 50/2016, preceduta da 
avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio dell'offerta al “ minor prezzo”, ai sensi dell’art.  
95 c. 4 del D. Lgs. 50/2016;

- PRENOTARE la spesa di cui sopra, necessaria a garantire il servizio in oggetto, per l’importo di 
€ 200.000,00 oltre Iva al 22% per complessivi €. 244.000,00  al  cap. 4880  – missione _09_ prog. 05  Titolo 
1 , macroaggregato  03 , piano dei conti  1.03.02.15.011 ( ex cod. mecc. 1090603) del bilancio 2017, con 
esigibilità nell’esercizio 2017;

-  APPROVARE l’Avviso  pubblico  finalizzato  all’individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo Capitolato d’oneri e Modello di istanza, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto; 

-  DARE ATTO che,  detto Avviso ed il  relativo Modello di  istanza saranno pubblicati  all’Albo 
pretorio del Comune di Augusta, nonché sul sito istituzionale dell’Ente per un periodo di gg. 10 (dieci) 
consecutivi, in ragione dei motivi  di urgenza dati dalla scadenza dell’affidamento del servizio al gestore 
precedente;

-DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

- DARE ATTO  di aver verificato ai sensi dell’art. 183, comma 6 del TUOEL che il programma dei 
pagamenti  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


La  presente  determinazione  viene  trasmessa  al  Settore  Finanziario  per  i  conseguenti  adempimenti,  
successivamente, a cura dell’Ufficio di Segreteria, sarà numerata nell’apposito registro e inviata all’Albo 
Pretorio per la prescritta pubblicazione per gg.15 (quindici)

Augusta li, 18/04/2017  Il Responsabile del Settore 
    PEDALINO EDOARDO / ArubaPEC 

S.p.A.

   

 ,   

 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4


	Provincia di Siracusa
	APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCALAPPIAMENTO, CUSTODIA, CURA E MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO DI  CINQUE MESI    –DETERMINA A CONTRARRE.
	CIG : 7049779DA8
	 


